TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC MIỀN NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY

ĐIỆN LỰC MIỀN NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                 /EVNSPC-PC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày

THÔNG BÁO

V/v triển khai cuộc thi tìm hiểu pháp luật năm 2025

 Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-EVN SPC ngày 09/01/2025 của Tổng công ty Điện

lực miền Nam về việc ban hành Chương trình công tác pháp chế năm 2025.

 Căn cứ Quyết định số 302/QĐ-EVNSPC ngày 03/02/2025 của Tổng công ty

Điện lực miền Nam về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo năm 2025 của Tổng công ty

Điện lực miền Nam.

 Nhằm phổ biến, tuyên truyền rộng rãi quy định Luật Điện lực 2024, có hiệu lực

từ ngày 01/02/2025, Tổng công ty Điện lực miền Nam triển khai cuộc thi “Tìm hiểu

Luật Điện lực và các văn bản hướng dẫn thi hành” với nội dung và hình thức như

sau:

1.  Đối tượng dự thi: CBNV tại cơ quan Tổng công ty và các đơn vị.

2. Hình thức thi: thi trắc nghiệm trên phần mềm E-learning.

3. Thời gian thi chính thức: từ ngày 28/7/2025 đến ngày 31/7/2025

4. Nội dung thi: tìm hiểu pháp luật về Luật Điện lực và các văn bản hướng dẫn

thi hành (đính kèm Phụ lục thể lệ cuộc thi).

5. Công đoàn Tổng công ty

- Phối hợp vận động công đoàn viên và người lao động hưởng ứng và tham gia

cuộc thi “Tìm hiểu Luật Điện lực và các văn bản hướng dẫn thi hành” trên phần mềm

Elearning.

6. Các Ban Tổng công ty và các Đơn vị

- Thông báo cho CBNV đăng ký tham gia cuộc thi, đảm bảo đạt trên 50% tổng

số CBNV của đơn vị và ít nhất 50% lãnh đạo đơn vị đăng ký tham dự.

 Đề nghị CBNV của Văn phòng, các Ban Tổng công ty và các Đơn vị trực thuộc

tham gia cuộc thi và gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi cho anh Phạm Trương Bá

Thọ - SPCIT trước ngày 25/7/2025 để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- HĐTV (để báo cáo);

- Ban TGĐ;

- Công đoàn;

- Các Ban/VP;

- Các đơn vị thành viên;

- Lưu: VT, PC.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Hứa Thanh Nhàn

2

PHỤ LỤC

THỂ LỆ CUỘC THI

“TÌM HIỂU LUẬT ĐIỆN LỰC VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH”

1. Đối tượng dự thi: CBNV hiện công tác tại EVNSPC

 Lưu ý: Thành viên Ban tổ chức/Tổ giúp việc, Tổ soạn đề/thẩm định đề

không dự thi.

2. Nội dung thi:

2.1. Nội dung thi bao gồm quy định tại các văn bản sau:

- Luật Điện lực 2024

- Nghị định số 56/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Điện lực về quy hoạch phát triển điện lực, phương án phát triển

mạng lưới cấp điện, đầu tư xây dựng dự án điện lực và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự

án kinh doanh điện lực, có hiệu lực từ ngày 03/3/2025.

- Nghị định số 57/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ quy định cơ chế

mua bán điện trực tiếp giữa đơn vị phát điện từ năng lượng tái tạo và khách hàng sử

dụng điện lớn, có hiệu lực từ ngày 03/3/2025.

- Nghị định số 58/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Điện lực về phát triển điện năng lượng tái tạo, điện năng lượng

mới, có hiệu lực từ ngày 03/3/2025.

- Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định quy

định chi tiết một số điều Luật Điện lực về giấy phép hoạt động điện lực, có hiệu lực từ

ngày 04/3/2025.

- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện, có

hiệu lực từ ngày 04/3/2025.

- Thông tư số 13/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 quy định xác định tiền điện

thanh toán trong các trường hợp thiết bị đo đếm điện không chính xác, ngừng hoạt động

hoặc bị mất (đính kèm);

- Thông tư số 14/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 quy định phương pháp lập, hồ

sơ, trình tự, thủ tục phê duyệt giá dịch vụ truyền tải điện (đính kèm);

- Thông tư số 15/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 quy định phương pháp lập, hồ

sơ, trình tự, thủ tục phê duyệt giá dịch vụ điều độ vận hành hệ thống điện và dịch vụ

điều hành giao dịch thị trường điện lực (đính kèm);

- Thông tư số 16/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 quy định vận hành Thị trường

bán buôn điện cạnh tranh (đính kèm);

- Thông tư số 17/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 quy định phương pháp lập và

trình tự, thủ tục phê duyệt khung giá bán buôn điện; phương pháp xác định giá bán

buôn điện; nội dung chính của hợp đồng bán buôn điện (đính kèm).

2.2. Đề thi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm được trả lời trong vòng 15 phút. Điểm

chấm trên thang điểm 30, mỗi đáp án đúng được 1 điểm.

3

2.3. Ban Pháp chế sẽ tổng hợp nội dung ôn tập và phổ biến đến toàn thể CBNV

Tổng công ty. CBNV tìm hiểu và chuẩn bị kiến thức trước khi tham gia cuộc thi.

3. Hình thức và địa điểm tổ chức thi:

3.1. Thi theo hình thức trắc nghiệm online trên phần mềm E-learning.

3.2. Cuộc thi thực hiện 01 vòng thi, chọn ra người đoạt giải nhất, nhì, ba và tập

thể có kết quả tốt nhất, tập thể có số lượng CBNV tham dự nhiều nhất.

4. Thời gian:

  - Thời gian dự thi chính thức: 28/7/2025 đến ngày 31/7/2025

5. Cách thức tổ chức thi:

- CBCNV sử dụng tài khoản của cá nhân của mình, đăng nhập vào phần mềm E-

learning và thực hiện tham gia Cuộc thi trên phần mềm.

- Mỗi CBCNV được dự thi 01 lần.

6. Các hình thức khen thưởng:

6.1. Giải cá nhân:

Thưởng cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba và Giấy khen Tổng giám đốc

EVNSPC:

- 01 giải nhất: 10 triệu đồng.

- 06 giải nhì:  5 triệu đồng.

- 10 giải ba :  3 triệu đồng.

- 100 giải khuyến khích: 500.000 đồng

- Việc xếp hạng bài thi dựa trên số điểm bài thi. Trường hợp nhiều người dự thi

có điểm bằng nhau thì xác định theo thời gian hoàn thành bài thi.

6.2. Giải tập thể cho Cơ quan Tổng công ty và các đơn vị:

- Thưởng 25 triệu đồng kèm Giấy khen Tổng giám đốc cho 01 đơn vị có điểm

trung bình cộng của tất cả CBNV dự thi cao nhất. Trường hợp có hai đơn vị có tổng

điểm trung bình của các người dự thi bằng nhau thì dựa vào thời gian trả lời trung bình

của các thí sinh, đơn vị nào có thời lượng trả lời trung bình ngắn hơn sẽ được chọn.

- Thưởng 25 triệu đồng kèm Giấy khen Tổng giám đốc cho 01 đơn vị có tỷ lệ (%)

CBNV dự thi/tổng số CBNV cao nhất.

7. Thông báo kết quả và trao thưởng

- Kết quả sẽ được công bố sau khi Cuộc thi kết thúc trên phần mềm E-learning.

8. Nội quy cuộc thi

- Người dự thi nên làm bài trên máy vi tính cá nhân như laptop, máy tính để bàn.

Tránh việc dùng điện thoại thực hiện bài thi dễ dẫn đến các lỗi lúc nộp bài thi.

- Trong lúc làm bài thi, người dự thi tuyệt đối không được thoát màn hình bài thi

sang màn hình khác để tìm kiếm câu trả lời. Hệ thống sẽ tự động cảnh báo và khóa bài

thi của người dự thi khi phát hiện bị thoát màn hình bài thi.

4

- Người dự thi nên tắt các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo,…trước khi làm

bài thi, vì chương trình E-learning sẽ ghi nhận cảnh báo và khóa bài thi khi các trang

mạng xã hội gửi tin nhắn đến.

		NGUYEN HOANG DUNG
	2025-07-08T16:54:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		HUA THANH NHAN
	2025-07-09T12:56:08+0700
	HA NOI
	Ky so

		TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2025-07-09T13:43:45+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2025-07-09T13:43:46+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2025-07-09T13:43:48+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi